農村青年農業專業訓練

林勇信
本訓練係藉由農業專業訓練，灌輸農村青年最新的生產技術與經營管理技術，以提昇產品品質與經營效率，並建立受訓學員對農業的信心與興趣，達到培育農村接班人的目的。
參加對象為從事農業之農村青年或農學院校畢業生，年齡18足歲～45足歲之農漁村青年。

本年度開辦之訓練班有2週期常綠果樹栽培管理班1班及1週期蓮霧栽培管理班2班 、花卉栽培管理班1班，總計報名人數283名，結訓人數123名。各訓練班之班名、訓練日期、報名、到訓及結訓人數如表1，各班之講習重點如下：
（1）常綠果樹栽培管理班：講習重點以蓮霧、芒果、棗子、番石榴、楊桃、荔枝、木瓜等常綠果樹之栽培技術為主，產業之經營管理為輔，並安排傑出農友發表產銷經驗談及現場實地研習參觀，以收學、用合一之效。
（2）蓮霧栽培管理班：本班以具有蓮霧栽培經驗兩年以上之農村青年為對象，因此講習採單一主題，深入探討之方式進行，講授內容包含蓮霧之枝梢管理技術、催花技術、肥培管理技術、品質管理技術、裂果問題探討、、行銷策略等課程，安排專家學者、傑出農友授課並帶領學員至優良產銷班現場實地研習參觀與學員交流產銷經驗，內容兼具理論與實務。

（3）花卉栽培管理班﹕講習重點以本場轄區重要花卉如：火鶴花﹑薑科植物﹑棕櫚科植物﹑夜來香﹑唐菖蒲及冬季玫瑰之栽培技術為主，並輔以產業發展趨勢、產銷資訊收集與分析及行銷通路規劃等課程並安排產業觀摩研習。

表1、90年度農村青年農業專業訓練結果一覽表

	班     別
	訓 練 日 期
	日數
	報名人數
	到訓人數
	結訓人數

	2週期
	
	
	
	
	

	常綠果樹栽培管理班
	90.09.17～90.09.28
	2週
	68
	33
	33

	1週期
	
	
	
	
	

	（1）蓮霧栽培管理班(第1班)
	90.07.16～90.07.20
	1週
	80
	37
	37


	蓮霧栽培管理班(第2班)
	90.08.13～90.08.17
	1週
	58
	28
	28

	（2）花卉栽培管理班
	90.10.15～90.10.19
	1週
	77
	25
	25

	小      計
	
	
	283
	123
	123


